⁴⁸ Una y otra vez se nos dice que el Espíritu Santo no pertenece al ámbito de la divinidad. Es lógico que se le niegue la inhabitación en el alma del justo. Sin embargo, hay textos de la Escritura que apuntan en sentido contrario. Maximino no los ignora, aunque los interpreta de modo forzado: para que Dios habite en el hombre, éste tiene que ser previamente santificado y purificado por el Espíritu Santo. Véase la nota 24.

Altísimo te cubrirá con su sombra. Tú mismo sostuviste que Cristo es la virtud del Altísimo. La verdad no se adquiere con argumentos, sino que se verifica con testimonios ciertos. Por esta razón, debiste aducir testimonios según los cuales el Espíritu Santo es Dios, es Señor, es Rey, es Creador, es Administrador, está sentado junto al Padre y el Hijo, hay que adorarlo, si no por los seres celestiales o terrestres, para decirlo de algún modo, al menos debiste probar que es adorado por los seres infernales.

No decimos esto para rebajar al Espíritu Santo. Porque el Espíritu Santo, como anteriormente lo hemos mantenido, es aquel sin el que *nadie puede decir: Señor Jesús.* El Espíritu Santo es aquel en el que clamamos: *Abba, Padre.* El Espíritu Santo es tan grande y de tal categoría, que también los ángeles anhelan contemplarle. Es tan grande, tan poderoso, que toda criatura que le adore de cualquier lugar, ya sea de oriente o de occidente, del norte o del sur, no puede decir: *Señor Jesús, sino en el Espíritu Santo.* Es de tal grandeza su naturaleza, que está presente en todas partes, en las que se invoca verdaderamente al Señor. Es tan grande y de tal categoría, que, donde alguno fuere bautizado, ya sea en oriente o en occidente, tanto allí como acá, se hace presente el Espíritu Santo en ese mismo instante. Considera cuán grande es el poder del Espíritu Santo. Porque si alguno menosprecia al Espíritu Santo, en verdad menosprecia al Dios Unigénito, por quien *todo fue be-*

in te: utique ad sanctificandum et ad purgandum. Deinde sequitur: *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Lc 1,35). Altissimi autem virtus quod Christus sit, iam et ipse protulisti. Veritas non ex argumento colligitur, sed certis testimoniis comprobatur. Ob quam causam testimonia proferre debetis, quia Spiritus sanctus Deus est, quia Dominus est, quia Rex est, quia Creator est, quia factor est, quia consedet Patri et Filio, quia adoratur, si non a caelestibus, vel certe a terrestribus, ut dicam, forte enim ostensurus es, quia vel ab infernis adoratur. Hæc enim dicimus, non derogantes Spiritui sancto. Est enim Spiritus sanctus, ut iam superius prosecuti sumus, sine quo *nemo potest dicere, Dominum Iesum* (1 Cor 12,3). Iste est Spiritus sanctus in quo clamamus: *Abba, Pater* (Rom 8,15). Iste est Spiritus sanctus tantus ac talis, in quem etiam et Angeli prospicere concupiscunt (1 Petr 1,12). Talis est, tam potens, ut ubique in omni creatura, sive in oriente, sive in occidente, quam etiam in septentrione et meridiano, quisquis eum adorat, non possit dicere, *Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto.* Talis est huius natura, qui ubique præsens sit omnibus invocantibus Deum in veritate (cf. Ps 144,18). Tantus ac talis est, ut ubi quisque fuerit baptizatus, in eodem momento, etsi in oriente baptizetur, etsi in occidente, et ubi et ubi, adsit Spiritus sanctus. Intuere quanta est potentia Spiritus sancti. Si enim quis derogat Spiritui sancto, derogat utique unigenito Deo, per quem om-

bo y sin el cual nada se hizo; como también: el que no honra al Hijo, no honra al que le envió.

15. 22) Afirmas que nuestro Salvador Cristo no dijo: «Que ellos y nosotros seamos uno», sino *que ellos sean uno* en su naturaleza y en su sustancia, concordes por la uniformidad, en cierto modo unidos y fundidos; y que el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo son uno por la misma naturaleza indivisible. Recito el texto para que los que lo lean puedan probar lo que Cristo dijo. Pues así se expresó en el Evangelio, al rogar a su Padre por los discípulos: *Padre, haz que ellos sean uno como nosotros somos uno; como yo en ti y tú en mí, que también ellos sean uno en nosotros; para que este mundo crea que tú me has enviado y que tú les has amado como a mí me has amado.*

Lo que leo, creo. Aquí hizo mención del amor, no de la sustancia. Asimismo es cierto que el Salvador dijo: *El que escucha mis mandamientos y los guarda, ése es el que me ama. El que me ama, será amado por mi Padre, y yo le amaré; y vendremos y haremos morada en él.* Pues si aquella sublimidad y majestad del Padre, y también del Hijo, puede ser recibida en la pequeña casa de nuestra mente, ¿cuánto más, con toda certeza y sin la menor duda, el Hijo estará en el Padre? Pero de tal modo que el Hijo sea distinto del Padre.

Ciertamente, el Padre y el Hijo, según tu exposición, son uno (en neutro), pero no el mismo (en masculino). Lo primero se

nia facta sunt, et sine quo factum est nihil (Io 1,3): sicut et *qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui eum misit* (ib., 5,23).

22. Dicis quod non dixerit Salvator noster Christus: Ut ipsi et nos unum; sed *Ut ipsi sint unum* in na[737]tura sua et substantia sua, concordia æqualitate quodam modo uniti atque conflati: et Pater et Filius et Spiritus sanctus, unum propter individuam eamdemque naturam. Recito lectionem, quam legentes possunt probare quid Christus dixerit. Sic enim ait in Evangelio, *Patrem suum orans pro discipulis: Pater, fac illos unum, sicut et nos unum sumus: sicut ego in te et tu in me, ut et illi in nobis unum sint; ut cognoscat hic mundus quoniam tu me misisti, et dilexisti illos sicut me dilexisti* (Io 17,21-23). Quod lego, credo: dilectionis fecit mentionem, et non substantiæ. Certum est autem ipsum Salvatorem dixisse: *Qui audit mandata mea, et custodit ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam illum; et veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (ib., 14,21.23). Si enim tanta illa sublimitas atque maiestas Patris, necnon etiam Filii, intra unam ædiculam mentis nostræ recipitur; quanto magis utique Filius certum est et sine dubio quod erit in Patre? Ita tamen ut Filius, ut alius a Patre: qui quidem, ut ipse exposuisti, unum sunt, Pater et Filius; non tamen unus: unum ad concordiam pertinet, unus ad numerum singularitatis. Nam et Pauli beati testimonium protulisti, quod libenti

refiere a la concordia, lo segundo a la singularidad. También citas el testimonio del bienaventurado Pablo, que nosotros aceptamos de buen ánimo, puesto que es garantía de verdad lo que también proponen los mismos adversarios. Afirmaste públicamente que Pablo había dicho: *Yo planté, Apolo regó, pero Dios dio el crecimiento. Así, ni el que planta es algo ni el que riega, sino Dios, que da el crecimiento. El que planta y el que riega son uno; pero cada cual recibirá su salario según su propio trabajo.* Advierte que, aunque sean uno por la concordia, sin embargo, *cada cual recibirá su salario según su trabajo.* Observa, pues, lo que el Señor dijo: *Yo y el Padre somos uno.* El que dice *Yo* es el Hijo; el que dice *y el Padre* manifiesta que el Padre es distinto. Dijo *uno* (en neutro); no dijo «el mismo» (en masculino).

Repetidas veces se ha dicho que uno (en neutro) se refiere a la concordia. ¿Cómo el Padre y el Hijo no van a ser uno, cuando el Hijo proclama: *Yo bago siempre lo que agrada al Padre?* Solamente el Hijo no sería uno con el Padre si alguna vez hiciera algo contrario al querer del Padre. Asimismo, los apóstoles son uno con el Padre y el Hijo, porque mirando en todo la voluntad de Dios Padre, a imitación del Hijo, sometido al único Dios Padre, también ellos se reconocen sometidos al Dios único. Y no sólo leemos que el Salvador oró por los apóstoles, para que fuesen uno, sino también por los que habían de creer por medio de su predicación: *No sólo ruego por éstos, sino también por los que creerán en mí por medio de su palabra. Que todos sean uno, como tú, Padre, en mí*

animo suscepimus: siquidem firmum genus est veritatis, quod ab ipsis etiam contradicentibus promitur. Recitasti enim Paulum dixisse: *Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus. Qui plantat autem et qui rigat unum sunt; unusquisque autem suam mercedem accipiet secundum suum laborem* (1 Cor 3,6-8). Adverte igitur, quia licet unum sint concordia, attamen *unusquisque suam mercedem accipiet secundum suum laborem.* Intuere ergo et illud quod Dominus ait: *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30), quod certa fide a nobis creditur et suscipitur. Qui dicit: *Ego*, Filius est; qui dicit: *et Pater*, alterum Patrem ostendit. *Unum* ait; non: unus. Sæpius dictum est quia unum ad concordiam pertinet. Quomodo non unum Pater et Filius, cum quando clamat Filius: *Ego quæ placita sunt Patri facio semper?* (ib., 8,29). Tunc demum non esset unum cum Patre, si contraria Patri faceret aliquando. Sic autem et Apostoli unum sunt cum Patre et Filio, in eo quod in omnibus ad voluntatem Dei Patris respicientes, ad imitationem Filii subditi uni Deo Patri et ipsi inveniuntur. Et non tantum pro Apostolis legimus Salvatorem orasse, ut unum sint, sed etiam pro credituris per verbum illorum, dicens: *Non solum pro*

y yo en ti, que ellos también sean uno en nosotros; para que conozca este mundo que tú me has enviado y los has amado como a mí me amaste. Según ya hemos dicho, hizo mención del amor, no de la divinidad. Pero ¿quién ignora que Pablo es Pablo y Apolo es Apolo, cuando el mismo Pablo dice: *He trabajado más que todos ellos; pero no yo, sino la gracia de Dios en mí?* Pues el que más trabaja, más consigue. Sin embargo, son uno por el consentimiento, por la conveniencia, por el amor, cuando hacen lo que Dios quiere⁴⁹.

15. 23) Dices que hay un solo Dios. Mira si el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo son un solo Dios, o si solo el Padre ha de ser considerado único Dios, cuyo Hijo, Cristo, es nuestro Dios. ¿Nos animas a confesar, según la costumbre judía, un solo Dios? ¿O será preferible confesar que, por la sujeción del Hijo, conforme lo profesa la fe cristiana, hay un solo Dios, cuyo Hijo, como hemos dicho, es nuestro Dios? Además, cree a Pablo, que en casi todas sus epístolas proclama que el Padre y el Hijo no son uno (en masculino): *Gracia a vosotros y paz de parte de Dios, nuestro Padre, y del Señor Jesucristo;* y también: *Un solo Dios, el Padre, de quien proceden todas las cosas y por el cual somos nosotros; y un solo*

his rogo: sed et pro credituris per verbum illorum in me: ut omnes unum sint. sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et illi in nobis unum sint; ut cognoscat hic mundus quia tu me misisti, et dilexisti illos sicut me dilexisti. Dilectionis fecit, ut diximus, mentionem, et non divinitatis. Quis autem ignorat quod Paulus, Paulus est; et Apolo, Apolo [738] est, cum quando dicat ipse Paulus: *Plus omnibus illis laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum?* (1 Cor 15,10). Nam qui plus laborat, plus consequitur. Verumtamen unum sunt, in consensu, in convenientia, in dilectione; quando id faciunt quod Deus vult.

23. Dicis quod unus est Deus. Astrue, si Pater et Filius et Spiritus sanctus unus est Deus, an solus Pater unus Deus dicendus est, cuius Filius Christus noster est Deus. Iudaico more hortaris nos profiteri unum Deum? An de subiectione Filii potius, secundum quod habet fides christiana, ostenditur unus esse Deus, cuius filius noster est Deus, ut diximus? Nam quia Pater et Filius non est unus, vel Paulo crede dicenti, quod per singulas fere epístolas pronuntiat, dicens: *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo* (Rom 1,7; 1 Cor 1,3; 2 Cor 1,2; Gal 1,3; 1,2). Adhuc autem: *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, et nos in ipso* (1 Cor 8,6). Iste est qui a

⁴⁹ Toda la disquisición de Agustín sobre la unidad sustancial del Padre y del Hijo, en función de la distinción entre el neutro *unum* y el masculino *unus*, es dinamitada por el obispo arriano. Podemos decir, afirma Maximino, que el neutro *unum* se refiere a la concordia y el masculino *unus* a la singularidad. No piensa según la tradición occidental, que en esto seguía a Tertuliano. Para él, la doctrina de su confesión era prioritaria y excluyente: la unión del Padre y del Hijo sólo puede ser de orden dinámico-moral.

Señor Jesucristo, por quien son todas las cosas y por el cual somos nosotros.

Es éste el que es proclamado único Dios por nosotros los cristianos, y al que el Hijo le llama el único bueno: *Nadie es bueno sino solo Dios*. No porque el Espíritu Santo no sea bueno, pues escucha al profeta que clama: *Tu Espíritu bueno me conduce por el camino recto*. Aún atiende al testimonio del Salvador: *El hombre bueno saca lo bueno del tesoro de su corazón*. También toda criatura de Dios es buena. Si la criatura es buena, si el hombre es bueno, si el Espíritu Santo es bueno, si Cristo es bueno, hay que investigar por qué sólo uno es bueno. Pues, en realidad, así se expresó el Salvador: *Nadie es bueno sino solo Dios*, en cuanto que él es la fuente de la bondad, y de nadie ha recibido el ser bueno. También Cristo es bueno, pero ha recibido de su progenitor el ser bueno. Y toda criatura de Dios es buena, pero ha recibido de Cristo el ser buena. Sin embargo, el Hijo o los que han sido hechos por él han recibido de aquella única fuente de bondad el ser buenos, cada uno según la medida de su fe. Sólo el Padre no ha recibido de otro el ser bueno. Y por eso dijo Cristo: *Nadie es bueno sino uno solo*. Luego, según ya lo hemos expuesto, ciertamente hay un solo Dios, porque hay un solo incomparable, porque hay un solo inmenso.

15. 24) No negamos que el Hijo ame al Padre, puesto que también leemos: *Para que conozca este mundo que amo al Pa-*

nobis Christianis unus Deus prædicatur, quem Filius unum pronuntiat bonum, dicens: *Nemo bonus, nisi unus Deus* (Mc 10,18). Non quod Christus non sit bonus, ipse enim ait: *Ergo sum pastor bonus* (Io 10,11). Non quod Spiritus sanctus non sit bonus, audi prophetam clamantem: *Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam* (Ps 142,10). Audi autem adhuc Salvatoris testimonium dicentis: *Bonus homo de thesauro cordis sui profert bona* (Lc 6,45). Necnon etiam et omnis creatura Dei bona valde. Si creatura bona, si homo bonus, si Spiritus sanctus bonus, si Christus bonus, quemadmodum unus bonus requirendum est. Quia utique sit ait Salvator: *Nemo bonus, nisi unus Deus*: eo quod ipse est fons bonitatis, qui quod est bonus, a nemine accepit. Nam et Christus quod est bonus, a suo genitore est ut sit bonus; et omnis creatura Dei bona, per Christum accepit ut esset bona. Sed sive Filius, sive qui per illum sunt facti, de illo uno fonte bonitatis unusquisque secundum mensuram fidei suæ assumpserunt ut essent boni. Pater autem unus, quod est bonus, a nemine accepit. Et ideo ait Christus: *Nemo est bonus, nisi unus* (Mc 10,18). Sic ergo unus est Deus, quia unus est incomparabilis, quia unus est immensus, ut iam sumus prosecuti.

24. Non denegamus quod Filius diligat Patrem, cum quando et scriptum legimus: *Ut sciat hic mundus quia diligit Patrem, et sicut mandatum mihi*

dre, y como el Padre me dio su mandato, así obro. Consta que el Hijo es amado y ama y, como él mismo afirma, cumple el mandato del Padre. Y por eso son uno (en neutro), conforme a lo que dijo: *Yo y el Padre somos uno*. Pero por lo que se refiere al aserto: *El que me ve, ve al Padre*, hay que creer con fe cierta que el que ve al Hijo, por el Hijo ve y entiende al Padre⁵⁰.

15. 25) Has sostenido que el Padre es mayor que el Hijo por la forma de siervo que éste asumió. Decir esto me parece el colmo de la necedad. Pues sabemos, y tú mismo lo has aseverado, que en la forma de siervo fue también algo inferior a los ángeles. No eres bastante pródigo en glorificar a Dios si confiesas que el Padre es mayor que el Hijo por la forma de siervo. También los ángeles son superiores al Hijo por la forma de siervo. Por otra parte, Cristo no vino a enseñarnos que el Padre es mayor que él por la forma de siervo que asumió. Porque la Verdad vino a nosotros para enseñarnos e instruirnos con toda certeza que el Padre es mayor que el Hijo, mayor que este Hijo, que es gran Dios⁵¹. Pues nosotros glori-

dedit Pater, sic facio (Io 14,31). Constat Filium et diligi et diligere, et mandatum Patris, ut ipse asserit, implere. Et ideo unum sunt, secundum quod ait: *Ego et Pater unum sumus* (ib., 10,30). Nam in eo quod dicit: *Qui me vidit, vidit et Patrem* (ib., 14,9); certa fide credendum est quia qui videt Filium, per Filium videt et intellegit Patrem.

25. Propter formam servi, maiorem Patrem profes[739]sus es: quod mihi nimium stultum esse videtur. Scimus enim, quod et ipse protulisti, in forma servi etiam eum Angelis minore factum. Nec enim satis in gloriam Dei profusus es, qui ad formam servi maiorem Patrem profiteris. Ad formam servi et Angeli maiores sunt. Nec enim ad hoc venit Christus, ut nos instrueret quod ad formam servi maior est Pater: sed ideo Veritas ad nos venit, ut utique doceret nos, atque instrueret, quod Pater Filio maior est,

⁵⁰ Maximino acentuaba de tal modo la invisibilidad del Padre, que se vio, forzado por la Escritura, en la necesidad de precisarla respecto al Hijo: éste ve al Padre, aunque también sea incomprendible para él. Y aún hay más: el Hijo, según la sustancia de su divinidad, es invisible, no sólo en relación a los hombres, sino también respecto a los seres celestiales (15,9). Pues bien: ahora afirma que quien ve al Hijo, por su medio ve y entiende al Padre. Parece ser, y en este sentido se pronunciará San Agustín, que no se trata de la invisibilidad, sino de la inteligibilidad (C. *Maxim.*, 2,24). De todos modos, la cuestión queda abierta, pues si prescindimos de la encarnación, ¿cómo un hombre o un ángel puede ver al Hijo? El principio sentado por Maximino era tajante: el menor no puede ver al mayor. Véase la nota 34.